
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 740 del 28-12-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 388 DEL 28-12-2023 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione quote ripartizione spese funzionamento 
AGIR Abruzzo annualità 2022 - 2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
RICHIAMATE: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 30.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  
 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025;  
 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi dell’art 151 del D.Lgs 267/2000 e 
dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;  
 
PREMESSO che è istituita per legge l’Autorità per la gestione integrate dei rifiuti urbani (AGIR), 
ente rappresentativo di tutti i comuni dell’ATO Abruzzio, a cui i comuni partecipano 
obbligatoriamente con riparto obbligatorio delle spese;   
 
VISTE: 
- la nota pervenuta in data 08.09.2023 protocollo n. 5631 con la quale l’AGIR  sollecita il 
pagamento della somma di € 1.953,13 quale quota di ripartizione delle spese di 
funzionamento dell’Ente per l’annualità 2022; 
- la nota pervenuta in data 08.09.2023 protocollo n. 5636 inerente le quote di ripartizione delle 
spese di funzionamento dell’AGIR a carico di ciascun comune che vede attribuire a carico del 
comune di Valle Castellana un costo di € 4.301,08; 
 



2 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione e pagamento all’AGIR, della somma complessiva di € 
6.254,21 (€ 1.953,13 + € 4.301,08) relativa alle quote ripartizione spesa annualità 2022 e 2023, e 
quindi di assumere impegno di spesa per l’importo di € 2.347,96 (differenza tra € 6.254,21 - € 3.906,25 
già impegnata imp. 455/2022), al  capitolo  1586 del bilancio corrente esercizio con oggetto “Quota 
AGIR – gestione integrata dei rifiuti urbani della Regione Abruzzo” – cod. mecc. 09031040102001; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia 
D’Agostino Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
102 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 
267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTA la legge 7 agosto1990, n. 241; 
VISTO il Bilancio del corrente esercizio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 

 
2. di assumere impegno di spesa per l’importo di € 2.347,96 (differenza tra € 6.254,21 - € 

3.906,25 già impegnata imp. 455/2022), in favore di AGIR Abruzzo sul capitolo 1586 
del bilancio c.e. con oggetto “Quota AGIR - gestione integrata dei rifiuti urbani 
della Regione Abruzzo”- cod. mecc. 09031040102001; 

 
3. di liquidare e pagare la complessiva somma di € 6.254,21 a titolo quote di 

ripartizione spese annualità 2022 e 2023 a favore di A.G.I.R.  con sede in Piazza 
Duomo, 62 l’Aquila,  mediante accredito sul numero di contabilità speciale di 
tesoreria unica 320520 intestata ad “AGIR ABRUZZO” presso la Banca d’Italia, 
indicando tra le modalità di pagamento “accredito tesoreria provinciale dello Stato 
Enti di tabella A”  “conto infruttifero”; 

 
 

4. di imputare la spesa complessiva di € 6.254,21 al bilancio c.e. così come indicato 
nel prospetto contabile riportato in calce: 



3 

 
ANNO COD. 

BILANCIO 
   

2023 09031040102001    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

1586   Quota AGIR – gestione integrata dei rifiuti 
urbani della Regione Abruzzo 

 
€ 6.254,21 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

1 
 

€ 3.906,25 imp. 455/22 
€ 2.347,96 nuovo imp.   (bilancio comunale)  

 
5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 

documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.; 
 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    

 
 
 
 
 
 
 

Impegno N.   334 del 31-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 09.03-1.04.01.02.001  Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome 
Capitolo       1586 / Articolo       
QUOTA AGIR - GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI DELLA REGIONE ABRUZZO 
Causale Impegno di spesa e liquidazione quote ripartizione spese funzionamento AGIR Abruzzo annualita 2022 - 2023 
Importo 2023 Euro 2.347,96 
Beneficiario      2359  AGIR 

 
 

Liquidazione N.    12 del 11-01-2024 
Su Impegno N.   455 del 31-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto quota agir 2022 
CIG  
5° livello 09.03-1.04.01.02.001  Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome 
Capitolo       1586 / Articolo       
QUOTA AGIR - GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI DELLA REGIONE ABRUZZO 
Causale COMUNE VALLE CASTELLANA - spese funzionamento AGIR Abruzzo annualita 2022 - 2023 
Importo Euro 3.906,25 
Beneficiario      2359  AGIR 
Quietanza Accredito sul numero di contabilità speciale ditesoreria unica  IBAN  

 
Liquidazione N.    13 del 11-01-2024 
Su Impegno N.   334 del 31-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    740 DETERMINAZIONE del 28-12-2023 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione quote ripartizione spese funzionamento AGIR Abruzzo annualita 2022 - 2023 
CIG  
5° livello 09.03-1.04.01.02.001  Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome 
Capitolo       1586 / Articolo       
QUOTA AGIR - GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI DELLA REGIONE ABRUZZO 
Causale COMUNE VALLE CASTELLANA - spese funzionamento AGIR Abruzzo annualita 2022 - 2023 
Importo Euro 2.347,96 
Beneficiario      2359  AGIR 
Quietanza Accredito sul numero di contabilità speciale ditesoreria unica  IBAN  

 
  



4 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom.  Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom.  
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


